



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月30日

上場会社名 愛知電機株式会社
 コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

(氏名) 佐藤 徹
 (氏名) 小林 和郎
 配当支払開始予定日

TEL 0568-31-1111
 2019年12月5日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	35,618	△8.5	1,437	△30.6	1,723	△27.7	1,190	△27.5
2019年3月期第2四半期	38,917	7.5	2,071	△22.5	2,383	△18.9	1,640	△14.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 632百万円 (△53.3%) 2019年3月期第2四半期 1,353百万円 (△31.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	125.39	—
2019年3月期第2四半期	172.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	85,837		53,421			61.0
2019年3月期	90,156		53,674			57.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 52,362百万円 2019年3月期 52,244百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2020年3月期	—	45.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,000	△3.8	2,700	△36.2	3,100	△36.1	2,100	△32.5	221.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	9,500,000 株	2019年3月期	9,500,000 株
2020年3月期2Q	9,364 株	2019年3月期	9,302 株
2020年3月期2Q	9,490,675 株	2019年3月期2Q	9,490,718 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期第2四半期の個別業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	14,801	△8.4	689	△43.9	1,094	△33.3	837	△30.8
2019年3月期第2四半期	16,155	△5.4	1,229	△34.8	1,641	△26.2	1,210	△22.8

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
2020年3月期第2四半期	88.22
2019年3月期第2四半期	127.48

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	51,945	39,670	76.4
2019年3月期	54,265	39,467	72.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 39,670百万円 2019年3月期 39,467百万円

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,700	△3.6	1,700	△43.4	1,200	△35.2	126.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10
(売上高明細)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、内需が底堅く推移しましたが、米中貿易摩擦の長期化を背景に輸出と生産が低迷するなど、力強さを欠く状況が続きました。当社グループを取り巻く経営環境は、車載用ハーメティックモータの需要が堅調でしたが、国内電力会社における経営効率化の動きや電機・電子業界の減速などにより、厳しさを増してまいりました。

こうした中、当社グループは本年4月に策定した「中期経営計画2023 確かな技術で未来をひらく～変革と挑戦～」のもと、既存製品の収益確保と将来の成長に向けた取組みを推進しております。電力機器事業では、電力会社向け販売機種の拡大や産業向けトッランナー変圧器の拡販に注力するとともに、小型変圧器工場のリニューアルやTPSかいぜん活動など、原価低減と品質強化に向けた取組みを進めております。回転機事業では、車載用ハーメティックモータの生産能力増強に取り組む一方、各種モータやアクチュエータなどの顧客開拓を進めてまいりました。

当期間の連結業績につきましては、電力機器事業の柱上変圧器が落ち込んだことや回転機事業の売上が第2四半期に入り減少傾向となったことにより、減収減益となりました。売上高は356億1千8百万円（前年同期比8.5%減）、営業利益は14億3千7百万円（前年同期比30.6%減）、経常利益は17億2千3百万円（前年同期比27.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億9千万円（前年同期比27.5%減）となりました。

セグメント別の業績につきましては、以下のとおりです。

<電力機器事業>

売上高は112億8千2百万円（前年同期比14.9%減）、セグメント利益は13億3千8百万円（前年同期比34.4%減）となりました。配電線用自動電圧調整器や産業向けトッランナー変圧器（中型変圧器）が好調に推移しましたが、柱上変圧器（小型変圧器）などがPCB関連需要の終了影響を受け大幅減少となりました。

<回転機事業>

売上高は243億3千5百万円（前年同期比5.1%減）、セグメント利益は8億7千6百万円（前年同期比9.3%増）となりました。売上高につきましては、プリント配線板が販売先の在庫調整の影響を受けて大幅に減少したことや空調用ハーメティックモータ（小型モータ）が第2四半期に入り減少傾向になったことにより、前年同期を下回りました。セグメント利益につきましては、売上高の減少があったものの、原価低減策の効果や販売構成の変化により、前年同期に比べ改善いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ43億1千8百万円減少し858億3千7百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ49億6千2百万円減少し599億2千3百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少26億3千1百万円、受取手形及び売掛金の減少17億4千2百万円、有価証券の減少5億9千9百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ6億4千3百万円増加し259億1千4百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加6億6千7百万円、投資その他の資産の減少1億7千5百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ40億6千5百万円減少し324億1千5百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ37億4百万円減少し248億1千4百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少39億6千8百万円、電子記録債務の増加7億7千4百万円、未払費用の減少4億1千6百万円、未払法人税等の減少1億2千6百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ3億6千万円減少し76億1百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少3億9百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ2億5千3百万円減少し534億2千1百万円となりました。これは主に、資本剰余金の減少1億1千5百万円、利益剰余金の増加7億6千2百万円、その他有価証券評価差額金の減少2億4百万円、為替換算調整勘定の減少3億5千万円、非支配株主持分の減少3億7千1百万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ3.1%増加し61.0%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末と比べ25億3千1百万円減少し、151億4千5百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増加は、2億4千4百万円（前年同期37億1千万円）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益17億1千4百万円、減価償却費11億3千4百万円、売上債権の減少額20億4千万円などの資金の増加と、仕入債務の減少額29億9千4百万円、たな卸資産の増加額7億1千9百万円、法人税等の支払額4億8千8百万円などの資金の減少によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は、17億3千8百万円（前年同期14億7千万円）となりました。これは主に、有価証券の売却による収入6億円、有形固定資産の取得による支出17億2千3百万円、子会社出資金の追加取得による支出4億5千8百万円、無形固定資産の取得による支出1億7千7百万円などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の減少は、9億4千1百万円（前年同期7億7千2百万円）となりました。これは主に、長期借入金返済による支出6億3千万円、配当金の支払額4億2千7百万円などによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、第2四半期の業績と今後の見通しを踏まえ、2019年4月26日公表の連結業績予想を以下のとおり修正しております。

（通期業績予想）

売上高	77,000百万円（前回予想 82,000百万円）
営業利益	2,700百万円（前回予想 2,800百万円）
経常利益	3,100百万円（前回予想 3,200百万円）
親会社株主に帰属する当期純利益	2,100百万円（前回予想 2,200百万円）

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,868	16,237
受取手形及び売掛金	20,024	18,281
電子記録債権	6,607	6,243
有価証券	5,799	5,199
商品及び製品	4,498	4,184
仕掛品	3,535	4,328
原材料及び貯蔵品	4,433	4,595
その他	1,180	886
貸倒引当金	△62	△34
流動資産合計	64,885	59,923
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,642	5,535
機械装置及び運搬具（純額）	3,610	4,326
工具、器具及び備品（純額）	965	1,119
土地	4,054	4,054
リース資産（純額）	641	606
建設仮勘定	326	265
有形固定資産合計	15,241	15,908
無形固定資産	182	334
投資その他の資産		
投資有価証券	6,624	6,376
繰延税金資産	2,547	2,543
その他	982	1,048
貸倒引当金	△306	△296
投資その他の資産合計	9,847	9,671
固定資産合計	25,270	25,914
資産合計	90,156	85,837

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,935	8,966
電子記録債務	6,032	6,806
短期借入金	2,909	2,989
1年内返済予定の長期借入金	2,053	1,832
未払費用	2,952	2,536
未払法人税等	510	384
その他	1,125	1,297
流動負債合計	28,518	24,814
固定負債		
長期借入金	1,790	1,481
繰延税金負債	50	109
退職給付に係る負債	5,376	5,334
その他	744	676
固定負債合計	7,962	7,601
負債合計	36,481	32,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	2,072	1,957
利益剰余金	44,445	45,208
自己株式	△14	△14
株主資本合計	50,556	51,203
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,297	1,092
為替換算調整勘定	960	610
退職給付に係る調整累計額	△570	△544
その他の包括利益累計額合計	1,687	1,158
非支配株主持分	1,430	1,059
純資産合計	53,674	53,421
負債純資産合計	90,156	85,837

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	38,917	35,618
売上原価	33,313	30,724
売上総利益	5,603	4,893
販売費及び一般管理費	3,532	3,456
営業利益	2,071	1,437
営業外収益		
受取利息	13	48
受取配当金	97	105
持分法による投資利益	80	54
為替差益	39	—
屑消耗品売却額	73	85
その他	101	92
営業外収益合計	405	385
営業外費用		
支払利息	59	48
為替差損	—	4
支払補償費	—	32
その他	33	14
営業外費用合計	93	99
経常利益	2,383	1,723
特別利益		
固定資産売却益	2	3
ゴルフ会員権売却益	12	—
特別利益合計	14	3
特別損失		
固定資産売却損	—	1
固定資産除却損	5	11
特別損失合計	5	13
税金等調整前四半期純利益	2,392	1,714
法人税、住民税及び事業税	591	375
法人税等調整額	144	130
法人税等合計	736	506
四半期純利益	1,656	1,207
非支配株主に帰属する四半期純利益	15	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,640	1,190

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,656	1,207
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	△207
為替換算調整勘定	△328	△395
退職給付に係る調整額	26	25
持分法適用会社に対する持分相当額	1	2
その他の包括利益合計	△302	△575
四半期包括利益	1,353	632
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,357	661
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△28

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,392	1,714
減価償却費	1,062	1,134
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△27	△10
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	41	△7
受取利息及び受取配当金	△110	△153
支払利息	59	48
持分法による投資損益(△は益)	△80	△54
固定資産売却損益(△は益)	△2	△2
固定資産除却損	5	11
売上債権の増減額(△は増加)	1,707	2,040
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,839	△719
仕入債務の増減額(△は減少)	613	△2,994
未払消費税等の増減額(△は減少)	56	59
その他	64	△465
小計	3,943	599
利息及び配当金の受取額	110	146
持分法適用会社からの配当金の受取額	14	22
利息の支払額	△58	△35
法人税等の支払額	△299	△488
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,710	244
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	250	99
有価証券の増減額(△は増加)	133	600
有形固定資産の取得による支出	△1,314	△1,723
有形固定資産の売却による収入	4	10
無形固定資産の取得による支出	△31	△177
投資有価証券の取得による支出	△520	△7
子会社出資金の追加取得による支出	—	△458
短期貸付けによる支出	△500	△500
短期貸付金の回収による収入	500	500
その他	7	△82
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,470	△1,738
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△107	80
長期借入れによる収入	1,200	100
長期借入金の返済による支出	△1,381	△630
配当金の支払額	△427	△427
非支配株主への配当金の支払額	△0	—
自己株式の増減額(△は増加)	△0	△0
その他	△54	△64
財務活動によるキャッシュ・フロー	△772	△941
現金及び現金同等物に係る換算差額	△82	△95
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,384	△2,531
現金及び現金同等物の期首残高	12,208	17,676
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,593	15,145

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	電力機器	回転機	計
売上高			
外部顧客への売上高	13,263	25,653	38,917
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	13,263	25,653	38,917
セグメント利益	2,040	802	2,842

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,842
全社費用(注)	△771
四半期連結損益計算書の営業利益	2,071

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	電力機器	回転機	計
売上高			
外部顧客への売上高	11,282	24,335	35,618
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	11,282	24,335	35,618
セグメント利益	1,338	876	2,215

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,215
全社費用(注)	△778
四半期連結損益計算書の営業利益	1,437

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(売上高明細)

(単位：百万円)

		前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	増 減
電 力 機 器	小型変圧器	3,590	1,455	△2,135
	中型変圧器	2,341	3,197	855
	大型変圧器	1,395	1,778	382
	制御機器	3,575	3,106	△469
	電力システム	1,219	938	△280
	その他	1,139	806	△332
計		13,263	11,282	△1,980
回 転 機	小型モータ	15,986	15,318	△667
	介護用機器	1,247	1,296	49
	プリント配線板	5,604	4,617	△986
	その他	2,815	3,102	286
計		25,653	24,335	△1,318
合 計		38,917	35,618	△3,299